UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Av Prefeito Lothário Meissner, 632, Terreo - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-
170

Telefone: (41)3360-4356 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 510ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DO SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ.

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14:00 horas, na sala 31, sob a
Presidência do professor Fabiano Abranches Silva Dalto, Chefe do Departamento de Economia, reuniram-
se os professores Alexandre Alves Porsse, Angela Welters, Armando Vaz Sampaio, Dayane Rocha de Pauli,
Eduardo Angeli, Felipe Orsolin Teixeira,  Francisco Adilson Gabardo, Gabriela Caramuru Teles, Huáscar
Fialho Pessali, Hugo Carcanholo Iasco Pereira,  João Basílio Pereima Neto,  José Felipe Almeida,  José
Guilherme Silva Vieira, José Wladimir Freitas da Fonseca, Junior Ruiz Garcia, Larissa Naves de Deus
Dornelas, Leonardo Matsuno da Frota, Lucas Casonato Jacinto, Luis Claudio Krajevski,  Marcos Minoru
Hasegawa, Marcos Paulo Fuck, Maríndia Brites,  Paulo de Andrade Jacinto, Terciane Sabadini
Carvalho, Tiago Claudino Barbosa, Victor Nunes Leal Cruz e Silva, Victor Rodrigues de Oliveira, Vinicius de
Almeida Vale, Virginia Laura Fernández. Professores em afastamento/ férias: Adalto Acir Althaus
Junior,  Flavio de Oliveira Gonçalves.  Os professores Carolina Bagattolli,  Dayani Cris de Aquino,  Kênia
Barreiro de Souza,  Maurício Vaz Lobo Bittencourt,  Ricardo Lobato Torres, Rodrigo Leite
Kremer, Wellington da Silva Pereira  justificaram a ausência. Não justificaram a ausência: Adriana Sbicca
Fernandes, Fernando Cavalheiro Krauzer, Fernando Motta Correia, Francisco Paulo Cipolla, Françoise Iatski
de Lima,  Victor Manoel Pelaez Alvarez,  Walter Tadahiro Shima.  O presidente deu início à
reunião,  pautando os itens conforme a convocação.  1 - Informes:  1.1 Apresentação de chapas para a
Direção do Sindicato (APUFPR); 1.2 Matrículas Disciplinas Eletiva e Isolada: Confirmar o aceite ou não,
em resposta ao e-mail enviado pela secretaria;  1.3 O professor Hugo informou sobre o prazo para
submissão da Iniciação Científica e dos Relatórios;  1.4 O professor Basílio informou sobre o curso de
extensão. 2 - Apreciação/Aprovação da ata da 509ª RO. Colocada em votação, a plenária aprovou por
unanimidade. 3 - Ad referendum: 3.1 Ad Referendum nº 9/2025 do Processo nº 23075.023694/2024-61.
Aprovação da solicitação de autorização para prorrogação das atividades esporádicas remuneradas da
professora Kênia Barreiro de Souza, referente a prestação de serviços de consultoria junto à Organização
Internacional do Trabalho (OIT), com o objetivo dar apoio à Secretaria Nacional de Cuidados e Família na
adaptação de dados estatísticos, análise de informações do Simulador de Investimento em Cuidados da
OIT e outros indicadores relacionados ao cuidado. O projeto será prorrogado até 30 de abril de 2025, em
virtude apenas da aprovação dos relatórios e apresentação dos resultados, sendo que a carga horária
semanal média será de 2 horas.  Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade.  3.2  Ad
Referendum nº 10/2025 do Processo nº 23075.016699/2024-37. Aprovação do Evento de Extensão "O
Economista em Ação: Palestra manhã", coordenado pela professora DAYANE ROCHA DE PAULI, realizado
no dia 17/03/2025, com Carga Horária Total de 2h.  Colocado em votação, a plenária aprovou por
unanimidade.  3.3 Ad Referendum nº 11/2025 do Processo nº 23075.016699/2024-37. Aprovação do

Evento de Extensão "O Economista em Ação: Palestra noite", coordenado pela professora DAYANE ROCHA
DE PAULI, realizado no dia 17/03/2025, com Carga Horária Total de 2h. Colocado em votação, a plenária
aprovou por unanimidade.  3.4 Ad Referendum nº 12/2025 do Processo nº 23075.016699/2024-37.
Aprovação do Relatório Final do Curso "Introdução a Programação - SQL, Python e LLMs (2025)",
coordenado pelo professor LEONARDO MATSUNO DA FROTA, realizado no período de 27/09/2024 a
13/12/2024, com Carga Horária Total de 40h.  Colocado em votação, a plenária aprovou por
unanimidade.  4 - Aprovação PIT 1º semestre/2025 (Processo nº 23075.004319/2025-01).
Relator:  Fabiano.  Colocados em votação, a plenária aprovou por unanimidade.  5 -  Aprovação do
"Relatório Anual - Traders Talk (2024)" (Processo nº 23075.016699/2024-37). Projeto de Extensão
coordenado pelo professor Adalto Acir Althaus Junior, realizado no período de 01/01/2024 a 31/12/2024,
com Carga Horária Total de 52:00 horas.  Relator:  Dayane Rocha.  A professora leu o parecer conforme
documento Parecer 1 (7592179), sendo o parecer favorável ao pedido. Colocado em votação, a plenária
aprovou por unanimidade.  6 - Aprovação das Fichas 2 das disciplinas ofertadas ao curso de Ciências
Econômicas para o 1º semestre/2025 (Processo nº 23075.067796/2024-98). Relator: Victor Rodrigues. O
professor informou que conferiu as fichas 2 no SIGA e que estão todas corretas. Colocadas em votação, a
plenária aprovou por unanimidade.  7 - Solicitação de Afastamento do país para Evento do professor
Junior Ruiz Garcia (Processo nº 23075.006402/2025-14).  Os encargos didáticos serão assumidos pela
professora  Angela Welters durante o afastamento.  Relator:  José Guilherme.  O professor leu o parecer
conforme documento Parecer 1 (7589788), sendo o parecer favorável ao pedido. Colocado em votação, a
plenária aprovou por unanimidade.  8 -  Aprovação do colegiado do curso de Ciências Econômicas
(Processo nº 23075.031508/2020-33). Relator: Victor Rodrigues.  O professor informou os novos
membros: Titular / Suplente: Victor Rodrigues de Oliveira / Maríndia Brites; Victor Nunes Cruz e Silva /
Luis Karajevski;  Adriana Sbicca Fernandes / Armando Vaz Sampaio;  Larissa Naves de Deus Dornelas   /
Marcos Paulo Fuck; Marcos Minoru Hasegawa / Eduardo Angeli; Felipe Orsolin Teixeira / Marco Antonio
Ribas Cavalieri;  Francisco Adilson Gabardo / Gabriela Caramuru Teles; Colocado em votação, a plenária
aprovou por unanimidade.  9 -  Atividade Esporádica Remunerada - Professor Victor Manoel Pelaez
Alvarez (Processo nº 23075.013029/2025-40).  Relator: Kênia.  A professora Terciane leu o parecer
conforme documento Parecer 1 (7589680), sendo o parecer favorável ao pedido. Colocado em votação, a
plenária aprovou por unanimidade. 10 - Aproveitamento da Vaga Aberta pela Exoneração do Professor
Gian Soave (Processo nº 23075.031508/2020-33). Relator: Fabiano. Após discussões, o professor Junior
pediu para constar em ata o seu desconforto institucional quanto à votação das demandas relativas a
vagas, e saiu da reunião logo após a solicitação de inclusão na ata. Foi colocada em votação a retirada de
pauta, e a plenária votou, por unanimidade, contra a retirada. Em seguida foi colocada em votação as
opções: 1- concurso novo, aproveitamento de concurso vigente de Economia Brasileira ou migração de
regime de 20h para DE ou 2- votar a área para novo concurso, tendo 19 votos para a opção 1 e 10 para a
segunda opção.  Na sequência foram colocadas em votação as opções 1- Concurso em Monetária, 2-
Concurso Matemática/ Cálculo, 3- Aproveitamento concurso Economia Brasileira, 4- Mudança de regime
20h para DE solicitado pelo professor Leonardo, tendo 7 votos para a opção 1, 1 voto para a opção 2, 1
voto para a opção 3, 14 votos para a opção 4, e 4 abstenções. Sendo a opção de maior votação a  4-
Mudança de regime 20h para DE solicitado pelo professor Leonardo. 11 - Pedido de migração de regime
para Dedicação Exclusiva do professor Leonardo Matsuno da Frota. Colocada em votação a retirada de
pauta, a plenária votou por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 17:12  horas. Secretaria do Departamento de
Economia do setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, em Curitiba, 18 de
março de 2025.

Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto,

Chefe do Departamento de Economia.

Documento assinado eletronicamente por FABIANO ABRANCHES SILVA DALTO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SA, em 20/05/2025, às 15:07, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7513032 e o
código CRC EE320678.

Referência: Processo nº 23075.006535/2023-11 SEI nº 7513032

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0